Disent encores estre en possession les sieurs de faire cries par le sergent ordinaire dudit lieu en leurs propres noms [pour] la deffence de leurs propriétés, predz, terres, vignes et autres pièces deffensables.

Et respondant au dire dudit sieur de de Boade [371] faictz par luy avancés en ce qu'il s'atitire du nom du haut et majeur seigneur dudit Rocquebrune, Pallaison et Villepeys, ladite communauté voye journellement que entre lesdits conseigneurs ilz ayent jamais recogneu aucun autre seigneur par-dessus le seigneur qu'un chacun desdits particuliers recognoist tant pour le civil que criminel suivant les habitations et domiciles des manans et habitans dudit Rocquebrune faisant et tenant par feu et chaine aux maisons et dont suivant les recognoissances telles maisons et habitations sont mouvantes et relèvent de la directe, domaine et seigneurie desdits seigneurs et non autrement faisant habitation les sujetz justiciables et non que les personnes chefz de maison et famille soient particulièrement especiffiées et notiffiées pour sujet à chaque seigneur, accordant toutesfois un chacun desdictz conseigneurs estre seul seigneur envers ses hommes et sujetz néantmoins, où arrivé que la maison et domicile de quelque particulier de ladite [372] ville de Rocquebrune se trouve mouvante et relève de divers seigneurs, telz habitans sont justiciables des seigneurs ou seigneur de la partie de maison où telle habitation et domiciliaire résident tenant par feu et chaine et où telz particuliers délinquens sont punissables et justiciables par les officiers desdits conseigneurs dont ladite maison et habitation sont mouvants, n'estant tenu recognoistre autre seigneur par-dessus le sien, mettant en fait véritable que ledit sieur de Boade n'a jurisdiction haute, moyenne et basse et seulement sur ses hommes tenans feu et chaine aux maisons mouvantes de sa directe dominie et seigneurie et non autrement et tout ainsy que les autres conseigneurs ont et sont en possession sur les hommes respectivement.

Et quand à la haute, moyenne et basse jurisdiction prétendue par le sieur de Boade sur Palaison, lesdicts consulz et communauté disent [372v] que de tous temps ilz sont en possession et jouissance et sont tousjours vesceu en cette coustume que où quelque particulier dudict Rocquebrune délinque ou donne damage ou inthérest audit terroir tant civillement que criminillement il est justiciable et ressortissable par devant les officiers des seigneurs dudict Rocquebrune et duquel il est sujet ou justiciable soit dudit sieur de Boade ou des autres conseigneurs.

Pour le droict des régalles nullement soubz correction ledict sieur de Boade dit luy appartenir attendu que ladite communauté est en possession et jouissance de tel droict dez l'année M V^c LIX et le vingt-trois mars qu'elle achepta ledit droit de Sa Majesté ainsy qu'en appert de l'acte d'accepte receu par m^e Louis Borrelly et Fulconis archivaires, laquelle possession et jouissance des choses susdictes ladite communauté offre vériffier sy besoin est et sy ainsi est par nous ordonné. [373] Remonstrent encores sur la présécance avancée que ladite communauté, manans et

habitans dudit lieu ont de tant de temps que n'i a mémoire d'homme au contraire vesceu en cette sorte et coustume que les seigneurs en l'église et processions que ce font précèdent les consulz et habitans et que après eux et les juges les consulz tiennent le second rang et après suit le reste des habitans, ayant lesdits seigneurs le banc d'un costé et les consulz de l'autre dans le chœur de ladite église et allant aux processions marchent après le rang des hommes et habitans dudit lieu, ayant de tout temps ainsy vesceu en paix et sans aucun contredit comme vivent de présent.

Au moyen de quoy conclud attendu ladite possession antique precipte et rescente sive quasy possession de droictz et choses cy [373v] desous à ce que ladite communauté et habitans d'icelle soient maintenus et gardés en ladite possession desdictz droictz et facultez avec inhibitions et deffences ausdictz conseigneurs de eulx y troubler à peine de mille livres pour chasque fois, despens, dommages et intérestz des parties et autrement pertinement et demande les despens.

Ledit sieur de Boade assisté comme dessus soutenant le contraire en sa contestation et autres raisons et deffences cy-dessus avancées dit soubz correction que lesdits sieurs demandeurs moins encores les consulz et communauté dudit Rocquebrune ne peuvent vallablement soustenir que les terroirs de Rocquebrune, Pallaison et Villepeys n'estoient distinctz et separés ensemble les juridictons et que cela soit il appert clairement mesmes par le dire desdits consulz par bons et vallables tiltres et autres procédures que la juridiction haute [374] mère impère de Villepeys appartient audit sieur deffendeur et pour la moyenne et basse lesdictz consulz disent luy appartenir et l'avoir vendue et que la juridiction haute de Palaison et mère impère appartient pareillement audit sieur et la moyenne et basse est commune et indivise entre luy et ledit prieur de Palaison, lequel prieur a arranté separément de tout temps l'endroit qu'il a audit Palaison et n'a aucune juridiction audit Villepeys. Et pour lequel terroir de Villepeys les forains et y possédans biens ensemble ledit sieur deffendeur sont en procès contre desditz consulz par devant la cour des comptes sur le deschargement de l'affouagement, n'estans lesdictz sieurs demandeurs recevables à justifier la prétendue possession que par tiltre attendu que s'agist de juridiction contre la teneur des tiltres dudit sieur deffendeur.